
 

 

                                             REPUBLICA                              MOLDOVA 

                                       RAIONUL                                          STRĂŞENI  

CONSILIU     COMUNEI         PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail:panasestiprimaria@gmail.com 

      proiect                                                                                                                       

DECIZIE nr.                        

     din     decembrie      2023        

                                                  

 

 

 

   Cu privire la aprobarea bugetului                                                                        

    Primăriei Pănășești în lectura a II-a pentru anul 2024 

 
     Examinând proiectul bugetului local în a doua lectură, în temeiul art. 14 din  Legea  privind 

administraţia publică locală nr. 436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice 

şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014; Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice 

locale; Legea nr. 419/ 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat şi 

recreditarea de stat, ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea 

şi modificarea bugetului, Consiliul comunal, 

                                                                 DECIDE: 

 

1. Se aprobă indicatorii generali ai bugetului comunei pe anul 2024 (anexa nr. 1) 

 

2. Se aprobă sinteza bugetului comunei pe venituri pentru anul 2024 (anexa nr. 2). 

 

3. Se aprobă sinteza resurselor şi cheltuielilor bugetului comunei pe anul 2024 conform 

clasificaţiei funcţionale şi clasificaţiei pe programe (anexa nr.3)  

 

4. Se aprobă cuantumul transferurilor alocate de la bugetul de stat bugetului comunei în 

sumă de 7540,20 mii lei, inclusiv: 

       transferuri cu destinaţie generală  -                                   2176,40  mii lei; 

       transferuri cu destinaţie specială –                                  5363,80 mii lei; 

 

5. Se aprobă efectivul limită al statelor de personal  şi cheltuielile totale ale instituţiilor 

publice finanţate de la bugetul comunal (anexa nr. 4). 

  

6. Se aprobă mijloacele colectate preconizate spre încasare de instituţiile publice 

finanţate de la bugetul comunal din executarea lucrărilor, serviciilor prestate contra 

plată ( în anexa nr. 5). 

 

7. Se aprobă cuantumul Fondului de rezervă al bugetului comunal în mărime de  20.0 

mii lei, care va fi utilizat în conformitate cu Regulamentul aprobat. 
 

8. Primarul, în comun cu conducătorii instituţiilor bugetare va  asigura respectarea 

următoarelor prevederi: 



a. dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în 

sistemul informaţional de management financiar; 

b. legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate; 

c. utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială, alocate de 

la bugetul de stat; 

d. achitarea datoriilor creditoare, înregistrate la 1 ianuarie 2024 ale autorităţilor/ 

instituţiilor bugetare din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe an 

e. raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform 

competenţei. 

 

9. Se stabilesc, ca prioritate cheltuielile bugetare pentru plata salariilor, resurselor 

energetice şi transferurile la bugetul asigurărilor sociale. 

 

10. Datoriile creditoare, existente la 01 ianuarie 2024, ale instituţiilor publice finanţate de 

la bugetul comunal vor fi achitate de acestea din contul şi în limita alocaţiilor 

aprobate pentru întreţinerea lor în anul 2024. 

 

11. Contractarea de mărfuri, lucrări şi servicii, precum şi efectuarea de cheltuieli de către 

executorii de buget se fac numai în limita alocaţiilor prevăzute instituţiilor respective, 

reduse cu suma datoriilor creditoare existente la 01 ianuarie 2024 a instituţiei. 

 

12. Contabilul şef al Primăriei  se abilitează cu dreptul de a preciza planurile de finanţare 

a ordonatorilor secundari de credite, în limita alocaţiilor anuale, cu aprobarea în 

prealabil a primarului comunei. 

 

13. Contabilul şef  al Primăriei, să analizeze situaţia financiară şi să prezinte Consiliului 

comunal rapoarte privind executarea bugetului comunal pe nouă luni ale anului în 

curs şi pe anul de gestiune, să întreprindă acţiuni concrete privind consolidarea 

disciplinei financiare. 

 

14. Se desemnează responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei 

decizii Comisia consultativă de specialitate ordinea publică și drept, planificare, 

finanțe. 

 

15. Prezenta decizie va intra in vigoare la data de 01.01.2024. 

 

 

 
 Preşedinte al şedinţei,                                                      

 

        Contrasemnat: 

        Secretar al consiliului local                                                     Răileanu Olga                                         

 
 

 

 

 

 

 



 

NOTA INFORMATIVA 

la proiectul de decizie nr.     din   12.2023    ,, Cu privire la aprobarea bugetului 

comunei Pănășești pentru  anul 2024 

 

1.Denumirea autorului  după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de contabilul şef al primăriei, primarul. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Prezentul  proiect  a  fost  elaborat   în baza  art. 14 din  Legea  privind administraţia publică 

locală, nr. 436/2006, în conformitate cu Legea finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr. 181/2014; Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale; Legea nr. 419/ 2006 

cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat şi recreditarea de stat, ținând cont de 

prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul prevede  aprobarea bugetului  primăriei pentru anul 2024. 

4. Fundamentarea economico-financiară 

 Proiectul  deciziei    nu   va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare şi se va încadra în 

limita mijloacelor financiare pentru anul 2024   

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100/2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de decizie,, Cu 

privire la aprobarea bugetului comunei pentru anul 2024 „  a fost avizat de primarul şi contabilul 

şef al primăriei Pănășești, totodată,în scopul respectării prevederilor legii nr.239/2013 privind 

transparenţa procesului decizional, proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  al 

primăriei Pănășești și rețelele de socializare. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative, anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

8. Constatările expertizei juridice 

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului comunal  Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

Contabil șef                                                     

 

 

 

 



Anexa nr. 1 

la Decizia Consiliului comunal  Panasesti 

  din  12.2023 

 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului local pe anul 2024 

 

Denumirea Cod 

Eco  

Suma,  

mii lei 

I. Venituri, total  9664,60 

inclusive transferuri de la bugetul de stat  7540,20 

Transferuri curente prim.cu destinatie generala intre bugetul de stat si buget.locale 

de niv.I 191231 1309,0 

Transferuri curente primite cu destinatie speciala gr.9 191211 5363,80 

Transferuri  cu dest.generala de la bugetul de stat aferente infrastructurii 

drumurilor ca domeniu propriu de activitate  191239 867,40 

II. Cheltuieli, total  9664,60 

III. Sold bugetar  0 

IV. Sursele de Finanţare, total  9664,60 

 

 

 

Contabil sef                                                                 

 

 

 

 

 

 

            

          Anexa nr. 2  

              la Decizia Consiliului 



        comunal Pănășești 

  din  12.2023
 

VENITURILE BUGETULUI LOCAL  PE ANUL 2024 
 

Denumirea Cod 

Eco (k6) 

Suma,  

mii lei 

I. Impozite pe venit   1445.20 

1.1 Impozit pe venitul persoanelor fizice 111110,1111

20,111130, 

111124 

 

1445.20 

II.Impozite funciare si imobiliare  147.0 

2.1 Impozitul funciar pe terenurile cu destinație agricolă(cu excep.gosp.țăr.) 113161 2.0 

2.2 Impozitul funciar pe terenurile cu dest.agr. de la gosp.țăr.(de fermier) 113171 79.0 

2.3 Impozitul pe bunurile imobiliare ale pers.juridice 113210 1.0 

2.4 Impozitul pe bunurile imobiliare ale pers. fizice 113220 23.0 

2.5 Impozitul pe bunurile imobiliare ach.de către per.jut. și fiz. Înt.în calc.de 

între.din val.estimată a bun.imobil 

113230 12.0 

2.6 Impozitul pe bunurile imobiliare ach.de către pers.fiz.-cetățeni din 

valoarea estimată(de piață) abun.imobil 

113240 30.0 

  III.Impozit pe proprietate cu caracter ocazional  0.5 

3.1 Impozit privat incasat in bugetul local de nivel I 113313 0.5 

IV.Alte taxe pentru mărfuri şi servicii  315,00 

4.1 Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 20.0 

4.2 Taxa pentru unitățile comerciale și sau de prestări servicii 114418 45.0 

4.3 Taxa pentru salubrizare 114426 250.0 

4.4   Taxe şi plăţi pentru utilizarea marfurilor şi pentru practicarea unor 

genuri de activitate/ taxa pentru patenta de intreprinzator 

114522 0.5 

V. Renta  100,00 

5.1 Arenda  terenurilor cu destinație agricolă încasată în bugetul local de 

nivelul I 

141522 100,00 

  VI.Taxe si plati administrative  1.0 

6.1  Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriu unităţiilor 

administrativ -terioriale 

 

 

142211 

 

0,5 



6.2  Plata pentru certificatele  de urbanism şi autorizarile  de construire  sau 

desfiinţare  

 

 

142215 

 

0,5 

VII.Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile 

bugetare 

 115,20 

7.1   Încasări de la prestarea serviciilor cu plata(administratia) 142310 15.0 

7.2   Încasări de la prestarea serviciilor cu plata(gradinite) 142310 20.0 

7.3   Încasări de la prestarea serviciilor cu plata(apa) 142310 70.0 

7.4  Plata pentru locaţiunea partimoniului public încasat în bugetul local de 

nivelul I (administratia) 

 

142320 10.0 

7.5  Plata pentru locaţiunea partimoniului public încasat în bugetul local de 

nivelul I (Casa de Cultura) 

 

142320 0.2 

VIII.Amenzi si sanctiuni contraventionale  0.0 

8.1 Amenzi si sanctiuni contraventionale incasate in BL de nivelul I 143130 0.0 

IX.Donatii voluntare pentru cheltuieli curente  0.0 

9.1 Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne   144214 0.0 

VENITURI  PROPRII ÎN TOTAL  2042.40 

X. TRANSFERURI  7176,60 

10.1 Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul I 

191231 1309,00 

10.2 Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetele de stat 

şi bugetele locale de nivelul I pentru învăţămîntul preşcolar, primar, 

secundar general, special şi complimentar (extraşcolar) 

191211 5363,80 

10.3. Transferuri  cu dest.generala de la bugetul de stat aferente 

infrastructurii drumurilor ca domeniu propriu de activitate 

191239 867,40 

TOTAL GENERAL VENITURI  9664,60 

 

 

  Contabil-sef 

 

 

 



   Anexa nr. 3   

 la Decizia Consiliului comunal 

Panasesti 

 nr.          din  

2023  

   

Resursele si cheltuielile bugetului comunal    

Pănășești conform clasificatiei functionale si programe pe anul 2023  

Denumirea Cod Suma,mii  lei  

Cheltuieli recurente,in total  9664,60  

                 cheltuieli de personal,în total  6526,90  

                              Investiții capitale,în total                               

- 

                   -  

Grupa principală 1 (Autoritati legislative si executive)  2080,70  

Resurse,total  2080,70  

Resurse generale 1 2060,70  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 20.0  

Autorități legislative și executive(administrația) 0301 1270,70  

Alte cheltuieli (incl. personalul auxiliar) 0301 810,00  

Gestionarea fondului de rezervă 0802 20,00  

Grupa principală 2(apararea nationala) 0259 1,50  

Resurse,total  1,50  

Resurse generale 1 1,5  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 -  

Cheltuieli,total  1,5  

Servicii de suport în domeniul apărării naționale 3104 1,5  

Grupa principală 6(dezvoltarea comunala si amenajare)  650,00  

Resurse,total  650,0  

Resurse generale 1 580,00  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 70.0  

Cheltuieli,total  650,00  

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale 7502 510,0  

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 70.0  

Iluminarea strazilor 7505 70,0  

Grupa principală 8(Cultura)  747,20  



Resurse,total  747,20  

Resurse generale 1 747,00  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 0.2  

Cheltuieli,total  747,20  

Dezvoltarea culturii 8502 747,20  

Caminul cultural  574,00  

Biblioteca  133,20  

Sport 8602 20,00  

Tineret 8603 20,00  

Grupa principală 9(Învățămînt)  5383,80  

Resurse,total  5383,80  

Resurse generale 1 5363,80  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 20,0  

Cheltuieli,total  5383,80  

Educație tempurie 8802 5383,80  

Gradinita Panasesti  4069,90  

Gradinita Ciobanca  1313,90  

Administrarea patrimoniului de stat(realizarea 

terenurilor) 

5009 -86,0  

Transport rutier 6402 867,40  

Resurse generale 1 867,40  

cheltuieli total  867,40  

   Contabil sef                                                                

    

 

 

 

 

 

 

 



             Anexa nr.4  

   la Decizia Consiliului comunal 

Pănășești 

   nr.     din  .12.2023    

  Efectivul-limită a unităților de personal pe autorităților/instituțiile finanțate din bugetul local 

     

 Denumirea Cod instituției 

Org1/Org2 

Efectivul de 

personal,unități 

Suma,mii 

lei 

 Primăria Pănășești,TOTAL GENERAL 1793 64,7 6526,9 

 Servicii cu destinație generală,total 10725   

 Administrația primăriei 10725 5 820,4 

 Învățămînt,total    

 Grădinița Pănășești 05420 31,9 3116,9 

 Grădinița Ciobanca 05421 10,8 990,4 

 Cultură,total    

 Căminul Cultural 05425 4 447,3 

 Biblioteca Pănășești 05423 1 94,3 

 Dezvoltarea comunală și amenajare    

 Amenajarea teritoriului 10725 4 253,6 

 Alte acțiuni generale    

 Personalul auxiliar (primaria) 10725 8 804,00 

     

     

 Contabil sef         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Anexa nr. 5 

la Decizia Consiliului  

comunal Pănășești 

  din  12.2023 

 

 

MIJLOACE COLECTATE 

încasate de instituţiile publice finanţate de la bugetul local 

din executarea lucrărilor şi prestarea serviciilor contra plată 

 

 

Nr. 

d/r 
Instituţiile publice 

Suma anuală, 

(mii lei) 

1 2 3 

1. Grădinița Pănășești 15.0 

2. Grădinița Ciobanca 5.0 

3. Administratia 
25.0 

4. Aprovizionarea cu apa 
70.00 

5. Casa de Cultura 
0.2 

 Total 
115.2 

 

 

Contabil sef                      

 


